

KURJER POZNAŃSKI

Abonament kwartalny w Poznaniu, w ekspedycji mk. 54,—
w agencjach mk. 57.—, z odnośnikiem mk. 60.—poza Poznaniem
na pocztach już z odnośnikiem mk. 59,40, pod opaską w Polsce
mk. 80.—, w Niemczech mk. 54.—niemieckich, w Skandynawji
12 koron, we Francji 12 franków, w Ameryce 1 1/2 dolara.
.. .. w innych krajach mk. 120,—

Adres redakcji i administracji:
Poznań, sw. Marcin nr. 63.
Telefony: 1746, 3524, 4461.

Ogłoszenia na stronie 7-lamowej mk. 3.—, ponad 200 wierszy
mk. 4.—, na stronie 3-lamowej mk. 10.—, ponad 50 wierszy
mk. 15.— odwiersza nonparelowego. Opustów udzielamy
przy powtórzeniu ogłoszenia 6 razy 5 prct., 13 razy 10 prct.,
26 razy 15 prct., 52 razy 20 prct. Ogłoszenia z Niemiec płatne
w markach niemieckich. Dla zagranicy 200 prct. nadwyżki.

Nr. 201.

Poznań, czwartek dnia 2. września 1920.

Rok XV.

[Poznań, dnia 1. września 1920.]

Na ile deklaracji poselskiej.

Czterdziestu posłów sejmowych z Wielkopolski i Pomorza ogłosiło oświadczenie w sprawie polityki, której wyrazem były znane postulaty, podniesione przez społeczeństwo tutejsze, wskazujące w chwili krytycznej dla ojczyzny drogę do usunięcia ciężkich błędów i niedomagań, drogę reform szybkich i zbawiennych dla ocalenia Polski. Pamiętamy dobrze te chwile. Dżicz bolszewicka przelewała się przez Polskę, uderzała o bramy Warszawy, wdzierając się w głąb Pomorza, zagrożając Wielkopolskę. Równocześnie coraz widoczniej wróg śmiertelny od Zachodu czaił się do skoku. Przez Niemcy cała szła fala nacjonalizmu bojowego, którego nadzieje na zniszczenie Polski, na odebranie ziem utraconych dosięgały szczytu. Słyszeliśmy pomruk tej fali nad granicą zachodnią, na Śląsku, Pomorzu, w Gdańsku, w Prusach Wschodnich. Lada dzień miny tajnego sojuszu niemiecko-bolszewickiego mogły wybuchnąć i sprowadzić na nas najazd Niemców celem ostatecznego dobitcia Polski.

W chwilach wielkiego niebezpieczeństwa życia człowieka, jakby darem jasnowidzenia przeniknięty, spozstrzegł jaśniej niż kiedykolwiek przyczyny swego nieszczęścia. Tak też pod grozą, która w owych dniach zajaśniała nam w oczy, społeczeństwo całe na kresach zachodnich, wystraszonym instynktem czujności i troski o byt Polski ogarnęło całą sytuację, zrozumiało przyczynę katastrofy, uświadomiło sobie ten nieskończony szereg błędów, które prowadziły do ztratny cudem osiągniętej wolności.

Opinia narodowa Wielkopolski i Pomorza już dawno przedmiotem była w rozprawach publicznych, wewnętrznym i zewnętrznym. Niezrozumienie, z jakim potrzebą tej dzielnicy spotykały się w Warszawie, tępa złośliwość, z którą najsluszniejsze nasze wymagania administracyjne traktowano jako separatyzm, niszczyliście zaślepienie centralistyczne, burzące pod maską unifikacji ustroj dzielnicy organicznie wyrosły z odrębnych stosunków gospodarczych i urzędów życia publicznego rozgorczyła ogół głęboko. W polityce zagranicznej przeniesienie jednostronne punktu ciężkości na wschód, kulminujące z nieszczęsnej wyprawą kijowskiej wydawało się rzyzykownym i szkodliwym. Przegrany plebiscyt na Warmii był pierwszym smutnym wynikiem błędnej orientacji rządu, negligującej kresy zachodnie. Wreszcie w dziedzinie wojskowej stosunki niezadawała głośno były u nas wówczas jeszcze, gdy zewnętrzne tryumfy wprawiały w upojenie bezkrytyczne tłumy w Warszawie.

Nagle runięcie z wyżyn powodzenia otworzyło społeczeństwu oczy na całość tych niedomagań, odsłoniło wewnątrz związki między nimi, okazało fundamentalne błędy nie jednostek, a systemu całego. Patriotyczny ogół zrozumiał, że idziemy ku przepaści niechybnej, jeżeli nie nastąpi naprawa. W żądaniu tej naprawy zespółili się poróżnione dotąd partie i obozy. Posłowie wielkopolscy spełnili tylko swój obowiązek, stając na czele tego ruchu, który bez wytrwałego kierownictwa w atmosferze podniecenia i naprężenia najwyższego łatwo mógł zejść na manowce. Trzeba było zło nazwać po imieniu, trzeba było odsłonić boleszki zapalne. To co skwilo na dnie duszy społeczeństwa musiało znaleźć wyraz swój należyty, inaczej napięcie stało by się nieznośnym. Ale żaden z przywódców nie tracił z oczu tego, że krytyka bolesna i dotkliwa tylko czyn twórczy miała na celu. Nakaz ratowania Ojczyzny górował ponad wszystkim, chęć skupienia do tego celu wszystkich sił, jakimi dzielnice nasze rozporządzają, przyświecała całemu dziełu. Tylko bezdenna głupota lub zła wola mogła w tej akcji zbawiennej widzieć tendencje separatystyczne. Z wężowisk fanatycznych spisków, jadłem bryzgających rozległ się syk: zdrada! A więc czterdziestu posłów było zdrajcami, a więc cztery najważniejsze stronnictwa narodowe tej zdrady uczestnikami! Czytajmy główne wytyczne deklaracji poselskiej: zwalczanie agitacji bolszewickiej, zwalczanie naderżniętego w wojsku i urzędach, organizowanie Straży Obywatelskiej i armji rezerwowej, sojusz z Francją — oto postulaty „zdrajców”. A separatyzm?

„Zwalczać będziemy jakiegokolwiek zakusy nowego podziału Polski. Pragniemy stworzenia jednej jednolitej — zdrowej Polski. Popierać będziemy naszych braci z Małopolski i Królestwa, co przychodzi do nas z dobrą wolą, wiedzą fachową, swoją pilnością a duchem obywatelskim narodowym podnoszą poziom naukowy, kulturalny i uczuciowy.

Zwalczać jednak będziemy z całą energią wszystkie te usiłowania, które pod pretekstem unifikacji wiedzą do rozbitcia tych urzędów, które okazały się dobre mi, i do zdobywania krętymi drogami dogodnych posad dla ludzi niezadowolonych i nieprzypiętych, dla ludzi, co

zdobyczą stanowisko intruzami i protekcją — lub co gorzej — korzystać pragną z nieobecności obrońców Ojczyzny, aby zająć ich miejsce”.

Tak mówi punkt trzeci deklaracji. Ani cienia separatyzmu — silne akcentowanie jedności przy równoczesnym warowaniu praw należnych społeczeństwu tych kresów.

Czterdziestu posłów wielkopolskich może być pewnych, że za nimi pójdzie całe społeczeństwo. Na uboczu pozostało kilku posłów z N. P. R. Ale i oni w duszy podzielają te postulaty. Tylko upór partyjnych przywódców, słuchających bardziej dyrektyw warszawskich niż woli ludu, stanął na przeszkodzie wspólnej akcji. Kto szkodzi z tego poniesie, o tem przywódca Nar. Partji Robotniczej niehawem się przekonają, albo już dziś się przekonują. Społeczeństwo wychodzi z próby ogniowej skonsolidowane. Zadaniem jego i jego reprezentantów będzie czuwać nad tem, aby reformy weszły w życie, a błędy się nie powtórzyły.

Jeśli są rzeczy, które odemnie zależą
powinny, to grzechem jest pytać się o nie
innych i żądać ich od innych.

Stanisław Wyspiański

Zależnym od Ciebie jest byt Ojczyzny.

Jeżeli Jej pomożesz --- zwycięży!

Jeżeli zachowasz się dignie — upadnie!

Ty odpowiadasz za jej przyszłość
(Pożyczka Odrodzenia Polski).

Co to ma znaczyć? Pod tym nagłówkiem otrzymujemy następujące pismo:

W końcu lipca br. wobec przewidywanej ewakuacji Zarządu cywilnego Ziemi Wschodnich, p. Jerzy Osmołowski, generalny komisarz ofiarował w imieniu tegoż Zarządu cały majątek, nadający się do wyposażenia wojskowego ochotniczemu oddziałowi kresowemu. Gdy na podstawie tego Ministerstwo Spraw Woj. wydało już szereg rozporządzeń dotyczących tych formacji, p. generalny komisarz w tych dniach na zebraniu zarządu formacji ochotniczego oddziału kresowego w Toruniu cofnął swoją ofertę, motywując, że to, co wczoraj podobało mu się dać, dziś może cofnąć.

Położenie wojenne.

Walka z Budiennym koło Zamościa.

Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z dn. 31 bm.

Na północnym skrzydle wojska nasze bez oporu ze strony nieprzyjaciela posuwają się naprzód. W walkach uwięzionych zdobyciem Gródka oddziały nasze wzięły z górą 1000 jeńców oraz znaczną zdobycz.

Dnia 30 bm. obsadziliśmy Hejnowkę.

Oddziały nieprzyjacielskie ugrupowane na wschód od Chełma celem poparcia akcji konnej armji Budiennego, usiłowały przejść do działań zaczepnych i w tym celu zaatakowały nasze pozycje na odcinku od Dubienki do Młoniatycz. Wszystkie ataki nieprzyjacielskie zostały odparte.

Akcja Budiennego w rejonie Zamościa w dalszym ciągu napotyka na zdecydowany opór naszych oddziałów. Zamość został wprawdzie otoczony, dzielna załoga miasta broni się jednak bohatercko, zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Kolumna posuwająca się w kierunku Grabowca, pokrywając walce została przez drugą dywizję legionów zepchnięta na południe. Inicjatywa Budiennego jest w znacznym stopniu sparalizowana, dzięki skutecznym działaniom naszej grupy pościgowej operującej na jego tyłach. Grupa ta w dniu 30. bm. zdołała odciąć znaczną ilość taborów nieprzyjacielskich.

W Małopolsce sytuacja bez zmiany. Jazda nasza obsadziła Chodorów, ścigając wycofującego się nieprzyjaciela na Rohatyn.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.

Gdańsk a Polska.

Robotnicy gdańscy podjęli pracę.

Gdańsk, 31. 8. (Pat.) Dziś odbyło się w nowym porcie zgromadzenie robotników portowych, na którym bardzo wielką ilością głosów uchwalono podjąć pracę około wylądowania okrętów, zawierających ładunek wojenny dla Polski. Po głosowaniu robotnicy przystąpili natychmiast do pracy.

Gdańsk, 31. 8. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu konstytuancy gdańskiej odbyła się ożywiona dyskusja w sprawie rozbrojenia Sicherheitswehru oraz nad wniośkiem polskim w sprawie zatrzymania w Gdańsku reemigrantów wracających do Polski. Ze strony polskiej posłowie Dr. Panecki, Dr. Kubacz i Kunert w wywodach swoich przedstawili właściwy cel rządzących kół politycznych w Gdańsku, kierowanych przez nadburmistrza Sahma. Wywody mówców polskich dały przedstawicielom socjalistów rządowych asumpt do namiętnych nacjonalistycznych wystąpień przeciw Polsce. Jako charakterystyczny moment dzisiejszej dyskusji podnieść należy, że gdy Dr. Kubacz w przemówieniu swoim przeczytał niektóre ustępy traktatu wersalskiego w języku francuskim, na sali odzywały się ciągle ze wszystkich stron sykania.

Gdańsk, 31. 8. (Pat.) Dziś w południe zawiął do portu tutejszego parowiec amerykański Pittsburg. Uzbrojenie jego składa się z 42 armat rozmaitego kalibru i około 900 ludzi załogi.

Sprawy polskie.

Sprawozdanie z rokowań.

dzinie 11-tą rano. Na posiedzeniu członkowie delegacji polskiej przedstawiają tok rokowań z rządem sowieckim.

Zadośćuczynienie dla Polski za napad we Wrocławiu.

Warszawa, 31. 8. (Pat.) Wydział prasowy M. S. Z. komunikuje: Chargé d'affaires i radca poselstwa von Dirksen wyraził 30 bm. imieniem i z polecenia rządu swego rządowi polskiemu ubolewanie z powodu napadu na konsulat polski we Wrocławiu. Poselstwo polskie w Berlinie otrzymało polecenie przedstawienia rządowi niemieckiemu szkód dokonanych w biurze konsulatu i zażądania odszkodowania. W dniu 27. b. m. do posła polskiego w Berlinie p. Szebeki przybył zastępca nieobecnego ministra spraw zagranicznych i wyraził żal z powodu rozgromienia konsulatu polskiego we Wrocławiu, zarazem zapewniając, że winni ponieść surową karę, zaś rząd niemiecki gotów jest udzielić rządowi polskiemu zadośćuczynienia.

Wyroki na zdrajców żydów.

Warszawa, 31. 8. (Pat.) Sąd polowy D. O. G. warszawski, jako lotny sąd doraźny zasądził wyrokami z daty Mińsk Mazowiecki 22. bm. Herszta Lejba Kamieniewskiego z Mińska Mazowieckiego za zbrodnię zdrady stanu z art. 108 ust. I. II. p. I. P. K. k. oraz wyrokami daty Siedlce 23. bm. cywilnego Abrahama Grinszpana za zbrodnię dezercji z § 69. i 70. W. K. K. i zbrodnię zdrady stanu z powyższego artykułu, Hermana Wieruszyńskiego za zbrodnię zdrady stanu, Mosszka Nitkę za zbrodnię dezercji i zbrodnię zdrady stanu, Garnę Srula za zbrodnię dezercji i zbrodnię zdrady stanu, Szlome Szpigelmana za zbrodnię dezercji i zdrady stanu, wyrokami z daty Siedlce 27. bm. cywilnego Hersza Joska Ubsala za zbrodnię zdrady stanu, Hersza Lejba Kwiatkowskiego za zbrodnię dezercji i zdrady stanu, Jude Gwiazdkę za zbrodnię dezercji i zdrady stanu, Abrahama Aronsona i Abrahama Eppelbauma za zbrodnię zdrady stanu, Nuskę Kile za zbrodnię zdrady stanu, Mosszka Bajermana za zbrodnię dezercji i zdrady stanu, wszystkich na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyroki powyższe po zatwierdzeniu przez właściwe dowództwo zostały wykonane odnośnie do wszystkich osadzonych, z wyjątkiem Abrahama Eppelbauma, co do którego w drodze łaski zmieniono karę śmierci na karę ciężkiego więzienia przez lat 10.

Przyjaźń francusko-polska.

Jak doniosły niedawno telegramy, wszystkie Niemal Rady Departamentalne we Francji, wierne odwiecznej przyjaźni francusko-polskiej, wydały płoennie odezwy, wzywając rząd i społeczeństwo francuskie do jaknajwydatniejszego popierania Polski. W sprawie tej pisze „Temps” z 25. b. m.:

„Z wyjątkiem departamentu Haute-Vienne, jednego z ośrodków socjalizmu, wszystkie Rady Departamentalne oświadczyły się za polityką wewnętrzną, broniącą energicznie słusznych praw Francji w oparciu o

(Spóźnione.)



Dnia 15. lipca 20 roku poległ śmiercią bohaterską ś. p. z 4760

st. szer. Franciszek Kowalka,
Pniewy, powiat szamotulski,
szereg. Sneliński Adam,

Rossoszyce, powiat ostrowski,
Woźniak Stanisław,

Drzyszewo, powiat gostyński,

Nowacki Jan,

Gniewkowo, powiat inowrocławski.

W poległych żołnierzach traci komp. prawych i kochanych towarzyszy broni, którzy młode swe życie na ołtarzu Ojczyzny złożyli.

W imieniu całej komp. podp. i dow. 8. komp. 3./57. P. P. W.



Dnia 16 h. m. w obronie Ojczyzny poległ śmiercią bohaterską, ś. p.

Bogdan Piskorski

podporucznik i adjut. I. baonu Tor. P. Strz. (63 p. p.)

O czym donosi

matka, rodzeństwo i ciotka.

Pogrzeb odbył się pod wsią Charlejewem, nabożeństwo żałobne w Toruniu w kościele garnizonowym, dnia 31 h. m. o godz. 1/9 rano.

Toruń, dnia 29. 8. 1920 r.

Osobnych zawiadomień się nie wysła.

d 1263

(Spóźnione.)



Dnia 26. 8. rb. umarł nagle w 59. roku życia mój najdroższy mąż, nasz najlepszy ojciec i dziadek ś. p. z 4775

Franciszek Skrzydlewski

Pogrzeb odbędzie się dnia 29. 8. rb. w Grodzisku.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona i dzieci.

Grodzisk, 31. 9. 20 r.



W ciężkich walkach z hordą bolszewicką poległ śmiercią bohaterską jako prawdziwi rycerze i żołnierze, ochraniając pierśią swą ziemię ojczystą: z 4705

9. kompanja:

kapral **Urbanowicz Kajetan,**
st. szer. **Sadowski Franciszek,**
szereg. **Wiśniewski Jan,**
" **Streński Roman.**

10. kompanja:

kapral **Bartkowiak Kazimierz,**
" **Joźwiak Jan,**
" **Majerowicz Czesław,**
st. szer. **Kolodziejczak Jan,**
szereg. **Hęciak Piotr,**
" **Walczak Piotr,**
" **Budziński Piotr,**
" **Fyszer Jan,**
" **Dąbrowski Antoni,**
" **Troszczyński Czesław.**

11. kompanja:

kapral **Sliwiński Bolesław,**
szereg. **Adamiak Mieczysław,**
szer. san. **Chojnacki Wincenty,**
szereg. **Wigral Andrzej,**
" **Koszuta Antoni,**
" **Malicki Stanisław,**
" **Swendrzyński Franciszek,**
" **Domański Andrzej.**

12. kompanja:

kapral **Rybak Ignacy,**
szereg. **Brzeziński Franciszek,**
" **Wiccanowski Jan,**
" **Gimpel Hugo,**
" **Bandoch Wacław,**
" **Ciszewski Andrzej,**
" **Szymkowski Jan.**

3. kompanja karabinów maszynowych:

szereg. **Ja kowiak Antoni.**
Baon traci w nich najlepszych żołnierzy, drogie i prawdziwe towarzyszy broni. Niech im ziemia ojczysta lekką będzie!

Oficerowie i żołnierze

z III. baonu 58. p. p. Wielkopolsk. (4. pułku Strzelców Wielkopolsk.).



Wskutek nieszczęśliwego wypadku przy maszynie rotacyjnej i powstającego stąd okaleczenia umarł dzisiaj po ciężkich cierpieniach, nasz współpracownik, maszynista

Ryszard Auer.

Tracimy w Zmarłym pracowitego człowieka i szczerego kolegę, który wypełniał swój obowiązek gorliwie, dając tym samym wszystkim dobry przykład.

Zarząd i personel

Drukarni Poznańskiej Tow. Akc.

Poznań, 31. sierpnia 1920. z 4758

Dnia 16. 8. 1920 poległ w obronie ojczyzny szeregowiec ś. p.

Szczepan Przybylski

z 3. kompanji baonu wart. 4/VII. na patrolce wywiadowczej.

Kompanja straciła dzielnego towarzysza broni.

W imieniu całej kompanji

Dowództwo 3. kompanji.

d 1263

Spóźnione.

z 4782

Dnia 18. 8. h. r. poległ w walce z bolszewikami, ś. p.

ppor. Wachall Tadeusz
kan. Runze Stanisław
kan. Rozakiewicz Józef

Cześć ich pamięci!

W imieniu 5 bat. 15 p. a. c. Włp. porucznik i dow. bat.



W poniedziałek, dnia 30. sierpnia 1920 podobno się Panu Bogu zabrać do grona Swych aniołków, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, naszego najdroższego synka, mego jedynego braciszka, naszego bratanka

Tadeuszka

ucznią gimnazjum Marii Magdaleny w 11. wiosnie życia.

W nieutulonym smutku pogrążeni
Kazimierzostwo Ziolkowscy
z synem i rodziną.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek o godzinie 5. po poł z domu żałoby przy ul. Zupanckiego 22a (d. Hohenlohego). z 4610

Msza św.

za duszę ś. p.

Antoniego Piskorskiego

poległego we Francji 12. kwietnia 1918 r., odbędzie się w Toruniu w kościele Najśw. Marii Panny o godz. 8 rano. d 1264

O czym donosi

matka, rodzeństwo i ciotka.

Za okazane współczucie przy zgonie syna mego, ś. p.

Romana Bandurskiego

składa szan. Duchowieństwu oraz wszystkim kolegom i znajomym serdeczne

Bóg zapłać

rodzina. z 4786

Drukarnia Poznańska Tow. Akc.

dawniej Drukarnia Uniwersytecka

w Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr. 5

podwyższa swój kapitał zakładowy
z 300 tysięcy marek do miliona marek.

W tym celu rozpisuje się subskrypcję na

drugą emisję w sumie 700 tysięcy marek.

Emisję uważać się będzie za dokonaną, jeżeli subskrypcja osiągnie sumę 300 tysięcy marek. Akcje są imienne w sztukach po 1000 marek. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługują prawo nabycia nowych akcji al pari. Akcje nierozebране przez dotychczasowych akcjonariuszów oddawać się będzie po 1100.— za akcję 1000 markowe. O ostatecznym przydziale akcji zadecyduje Zarząd wraz z Radą Nadzorczą po zamknięciu subskrypcji.

Subskrypcje przyjmuje się w Administracji Drukarni Poznańskiej, ul. 27 Grudnia 5, I, w podwórzu. d 1172-3

Leon i Michał Butiów
Andrzejkowicz z rodziną
zamieszkał czasowo w maj. Po-
marzanowice st. Południowej.
z 4717

OZENKI

Kawaler, lat 28, blondyn (urzędnik państw.), pragnie dla braku znajomości zapoznać się z panną lub wdową celem

ożenku.

Laskawe oferty z fotogr., które się zwróci, proszę złożyć pod 24478 do eksp. Kurjera Poznańskiego.

Młoda panienka, z mił. char., wes. usp., muzykalna i gospod., pos. kompl. wyprawę i 50 000 mk. gotówki, pragnie się z panem tylko serio myśli. Zapoznać celem późn. **zamążpójścia.**

Panowie do lat 28 z dobr. char. najchętniej kupcy, zechcą z całym zauf. nad. sw. ol. z fotogr., którą się netychmiast zwraca, do eksp. Kurj. Pozn. p. z 1663. Rzecz traktuje się poważnie.

Największa hurtownia butelek w Polsce pod firmą

Kruczyński i S-ka,

Bydgoszcz, ul. Św. Trójcy i. a. Telefon 1323. n 12935
Pięć za BUTELKI najwyższe ceny i wysyła do kupna i ładowania swych zastępców, także pięć wszelkie koszty przewozowe.

Najtańszy kuferek w świecie.

Ochronny znaczek fabr. 24319-20 Stary Rynek 10, przy ratuszu. — Proszę wyciąć i zachować. —

Krycie papą

większych dachów oraz cynkowe prace budowlane wykonuje

Świdzki, mistrz blacharski. Książ, powiat średzki. z 4657

ZGUBY

Zaginął wyżeł, biały w brązowe łaty, rasy pointer angielski. Uprasza się oddać za wynagrodzeniem u p. Markiewicz, ul. Matejki 4. z 4745

Nowo założona


Wytwornia Wyrobów Koszykarskich

J. Jasicki & K. Wyrwański w Żywcu (Małopolska)

kosze wiklinowe zielone i młoty brzozone

(kosze na węgiel, balony szklane i owocowe) w każdej ilości i w najlepszym wykonaniu. Przyjmuje także dymiony do opłatania. Ceny umiarkowane. Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.

POZNAŃ MOGUNCJA



ARCHITEKTURA WNETRZ • SZUKI ZDOBNICZE
FR. SCHORR i A. DRAEGER
ARCHITEKCI
PROJEKTY I WYKONANIE ARTYSTYCZNYCH SPRZĘTÓW DO MIEZKAN. TUDŻIEŻ WOGOLE WYTWORNYCH WNETRZ ARCHITEKTONICZNYCH W KAZDYM RODZAJU JEDYNYCH CZY ZBYTKOWNYCH.
UL. POZNAŃSKA 42 (PARTER)

Pierwsza polska

pracownia gorsetów

wł. Pelagja Weychan

Poznań, Chwaliszewo 76 II

wejście bramą

wykonuje trwałe gorsety z przyniesionych i własnych mater. ałów w fasonach francuskich po cenach przystępnych. r 4117

Panem kupcom polecam gorsety hurtownie.

Za szczerze dowody współczucia, liczny udział w pogrzebie mego męża i naszego ojca s. p.

Wawrzyńca Sitarskiego
składamy na tej drodze wszystkim krewnym i znajomym oraz personelowi Drukarni Polskiej serdeczne

podziękowanie.
Rodzina.

24762

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisano dnia przy nr. 6 (Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu) Urzędnikowi banku Stanisławowi Mizerskiemu z Poznania udzielono prokury. Uchwałą walnego zebrania z dnia 16. czerwca 1920 r. zmieniono statut w §§ 2, 6, 7, 9, 10, 31, 32 i 60.

Poznań, dnia 13. lipca 1920. n1582
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj przy nr. 165 Bank Towarzystwa Młodych Przemysłowców, sp. zap. z ogr. odpow., Poznań: Uchwałą zebrania Rady Nadzorczej z dnia 8. sierpnia 1920 r. wybrano w miejsce drukarza Leona Latowskiego i mistrza siodlarskiego Nikodema Wolniewicza, kupca Władysława Sołkowskiego i kupca Franciszka Krzyżogórskiego z Poznania jako nowych członków zarządu.

Poznań, dnia 19. sierpnia 1920. n1581
Sąd Powiatowy.

Księgarnia M. Arcta
Poznań, plac Wolności 7
tel. 1390

posiada na składzie

wszelkie wydawnictwa
w dużych ilościach dla szkół polskich.

Ekspedycja na prowincję odwrotną pocztą za zaliczeniem. n1571

fabryka piór strusich i fantazyjnych

Ch. Szyff
Warszawa, Długa 31

poleca na nadchodzący sezon najn. modele
Przedstawiciel na Poznań poszukiwany.

Firma istnieje 25 lat.

b491

„KLINKER“ Tow. z ogr. por.
Cegielnia w Przysiece
pow. śmigieński. Tel. Kościan 23.

poleca z nowego wyrobu:
cegłę zwyczajną, licówkę,
klinkry żel. różn. fasonów,
dachówkę „Kapiówkę“ i
franc. „Marsylkę“, dreny
wszelkich rozmiarów — do natychmiastowej dostawy

Dyrekcja fabryki
w Polskiej Przysiece.

d1189

PRACA

Od 1. października br. potrzebna
panienka do apteki
z dłuższą praktyką zawodową. z 4580

Zielona Apteka, Poznań,
ulica Wrocławska 31.

W mieście Bojanowie jest zaraz miejsce
burmistrza
i sekretarza miejskiego
do obsadzenia. Pobory podług pragmatyki.
Zgłoszenia przyjmuje d1190
Magistrat w Bojanowie.

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie „Adler“, może się zgłosić za wysokim wynagrodzeniem b510

Stanisław Skóra
Aleje Marcinkowskiego 23.

Urząd Węglowy byłej Dzielnicy Pruskiej w Poznaniu
podaje do wiadomości, że za 1 tonę policzają będzie następujące ceny:

Rodzaj węgla	Gruby i kostka	Orzech I „ II	Orzech III posp. grosz. grysik i drobny	Miał	Dla wszystkich gatunków
I. Węgiel z Zagł. Dąbrowski i Krakowskiego	1330	1240	1180	1020	—
II. Węgiel brunatny z Zagłębia Dąbrowski i Krakowskiego	1600	1510	1400	1300	740
III. Węgiel górnośląski	—	—	—	—	—
IV. Węgiel na opał domowy przydzielony Magistratom dla wydawania za kartkami (niezależnie od pochodzen.)	1020	930	810	710	—
V. Koks górnośląski za 1 tonę	—	—	—	—	2940
VI. Węgiel karwiński	—	—	—	—	1960
VII. Koks karwiński	—	—	—	—	3680

Powyższe ceny obowiązują za wysyłki wagonowe, uskutecznione 1. września r. b. dla konsumentów Województwa Poznańskiego na stacji granicznej w Krączkowie względnie Skalmierzycach, zaś dla konsumentów Województwa Pomorskiego na stacji wysyłkowej w Gnieźnie.

Ryzyko transportu ponosi odbiorca.
Przy wystawianiu rachunków miarodajny jest sortyment zadeklarowany przez kopalnię na oryginalnym liście przewozowym. b529

Poszukujemy kilku zdolnych i inteligentnych

urzędników biurowych

Tylko pierwszorzędne siły będą uwzględnione.
Zgłoszenia piśmienne z odpisem świadectw uprasza

C. HARTWIG TOW. AKC.
Dom Ekspedycyjno-Handlowy
w Poznaniu, Towarowa 15-20

Wyższa szkoła dla chłopców i dziewcząt
dla chłopców i dziewcząt w Pniewach poszukuje od 1. 9. rb. dwóch sil nauczycielskich

Zgłosz. przyjmuje W. Wache, przewodn. kuratorjum. d 962

Nauczycielki
do trojga dzieci poszukuje zaraz. Muzyka pożądana, lecz nie konieczna. d 1219

Wagórska, Dzierżawno pow. Gnieźnieński.

Wspólnik
do tartaku w pobliżu Poznania odrzucającego wysokie zyski, poszukiwany. Oferty do ekspedycji nin. pisma pod z 4521.

Młody człowiek oraz d 1222
stenotypistka
do biura tartaku naszego zaraz poszukiwani. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i żądanej pensji oraz załączeniem odpisów świadectw i fotografii skierować do Przemysłu drzewnego **Hermann Schütt,** Tow. Akc., Czersk, Pomorze

Pracownicy i uczenice
od lat 12 mogą się zgłosić na sialki z wiosów w składzie z 4736 ul. Dąbrowskiego 33.

Poszukuje się zaraz d1275

kilku brukarzy
Stanisław Hoffmann
budownictwo podziemne ul. Mateckiego 27.
Poszukuje się d1276

Wprawne ręczniarki
na spodnie mogą się zaraz zgłosić z 4708 Sw. Marcin 65, front III piętro.

Udziałek lekcji muzyki
polskiego, francuskiego oddzielnie i w kompletach; poprawiam akc. dorosłych, ucze własnego systemu. Woźna 14 III p. od 4-6 wiecz. P. Lewandowska. z 4712

Egzaminow. nauczycielka
udziela lekcji na fortepianie. ul. Słowackiego 41, II p. lewo. z 4461-2

Pracownice i uczenice
od lat 12 mogą się zgłosić na sialki z wiosów w składzie z 4736 ul. Dąbrowskiego 33.

Poszukuje się zaraz d1275

Stróż nocny
potrzebny, pensja mies. 250 mk. i całonocne utrzymanie. Zgłosz. się w miesie St. Walczyńskiego, b 459

Stróż nocny
potrzebny, pensja mies. 250 mk. i całonocne utrzymanie. Zgłosz. się w miesie St. Walczyńskiego, b 459

Stróż nocny
potrzebny, pensja mies. 250 mk. i całonocne utrzymanie. Zgłosz. się w miesie St. Walczyńskiego, b 459

Stróż nocny
potrzebny, pensja mies. 250 mk. i całonocne utrzymanie. Zgłosz. się w miesie St. Walczyńskiego, b 459

W Lwówku wakuje zaraz
posada burmistrza.
Oprócz wolnego pomieszkania wynosi pensja podstawowa 8000 mk. Inne dodatki według pragmatyki i rozporządzenia Województwa. Poboczne dochody 2-3000 mk. Reflektanci winni biegle władać językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, i móc się wylegitymować, doświadczeniem w pracy komunalnej. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem i świadectwami uwierzytelnionymi przyjmuje do 10. września rb. przewodniczący Rady miejskiej.
Magistrat.

Kupiec przemysłowy
z wieloletnią praktyką w fabrykach mniejszych i należących do przemysłu wielkiego w Polsce, Francji i Niemczech w branży żelaza, stali, maszyn, motorów, pługów motorowych, samochodów, pocisków, b. dyrektor fabr. w Berlinie

poszukuje stosownego stanowiska
w przemyśle, handlu, instytucji finansowej lub u władzy. Zna języki, podróżował wiele. Oferty przyjmuje ekspedycja Kurjera Pozn. pod z 4696.

Poszukuje się Francuzki
lub Angielki z pierwszorzędnymi świadectwami do dzieci 9 i 7 letn., jakoteż wychowawczyni Polki do młodszych. — Własnoręcznie pisane oferty pod adresem: Hr. H. Sierakowska, Waplewo p. Grosswaplitz, Prusy Zach. d1125

Dzielnej stenotypistki
poszukujemy do natychmiastowego lub późniejszego objęcia posady. z 4506
Piśmienne zgłosz. z podaniem pretensji przyjmuje **Bałtycko-Amerykańskie Tow. Importu Nalty** z o. p., Poznań, Wały Jana III. nr. 12, II.

Stenotypistki
piszącej poprawnie po polsku i niemiecku na maszynie „Orzeł“ poszukuje z 4589

Drukarnia Polska T. A.,
św. Marcin 70.

Kasa komunalna i oszczędności w Kościanie
potrzebuje od 1. października
urzędnika lub urzędniczki
Zgłoszenia przyjmuje **Wydział powiatowy.** d1224

Do naszej Huty w Rudniczech poszukujemy:
3 inżynierów metalurgów, chemika nieorganika, technika maszynisty i rysownika. n1562
Oferty z odpisami świadectw i referencji uprasza **Wielkopolska Huta Miedzi, Poznań, Grottera 5.**

Pomocnik biurowy
biegły w polskim i niemieckim języku w słowie i piśmie, może się zaraz zgłosić. Pensja podług umowy.
Magistrat — Nowy-Tomyśl.

Dwóch biegłych ksiązkowych, zawodowca cukrownika
obeznane go z ksiązkowością w charakterze kontrolera i dwóch dzielnych stenotypistek biegłych w rachowaniu poszukuje „Urząd Cukru“ Wały Zygmunta Augusta 10a. Zgłosz. osob. od 11-2

Rutynowanego

ksiązkowego (wej)
na korzystnych warunkach poszukuje d1262
Polska Centrala Spółdzielni S. P. Kolejowych
Dyrekcja kolejowa pokój nr. 331.

Inżynier mech.
samodzielny konstruktor z długoletnią praktyką poszukuje natychmiast posady. Łaskawe zgłoszenia pod z 4685 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Poszukujemy zaraz lub od 1. 10. rb.

biegłej ksiązkowej
za wysokim wynagrodzeniem. d 1203-4-5
„Zgoda“, Spółka Spożywców, Sp. zap. z ogr. por., w Czarnkowie.

Biegła panienka
do pisania maszyną może się zgłosić.
Drukarnia Polska, T. A.

W Lwówku wakuje zaraz
posada burmistrza.
Oprócz wolnego pomieszkania wynosi pensja podstawowa 8000 mk. Inne dodatki według pragmatyki i rozporządzenia Województwa. Poboczne dochody 2-3000 mk. Reflektanci winni biegle władać językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, i móc się wylegitymować, doświadczeniem w pracy komunalnej. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem i świadectwami uwierzytelnionymi przyjmuje do 10. września rb. przewodniczący Rady miejskiej.
Magistrat.

H. CEGIELSKI Tow. Akc. w Poznaniu

Prospekt

na nom. mk. 15 000 000.— akcji Towarzystwa Akcyjnego H. Cegielski w Poznaniu:

15 000 sztuk po mk. 1000.— = 15 000 000.— mk.
akcje pierwotne nr. 1-166, 251-268, 434-435, 491, 503-505, 527, 683, 701-702, 719-728, 869-874, 899, 903-904, 907-968, 971-972, 1002, 1023-1044.

akcje I emisji nr.	1-300
„ II „ „	1-700
„ III „ „	1-1005
„ IV „ „	1-2750
„ V „ „	1-10000

Założenie

Towarzystwo Akcyjne H. Cegielski w Poznaniu założone zostało w roku 1899. Towarzystwo Akcyjne H. Cegielski w Poznaniu przejęło istniejącą od roku 1846 fabrykę maszyn, odlewnie żelaza i kottarnię pod firmą H. Cegielski w Poznaniu.

Przedmiot przedsiębiorstwa

Przedmiotem przedsiębiorstwa jest fabrykacja maszyn rolniczych, odlewnia żelaza i kottarnia, fabrykacja wagonów kolejowych i motorów spalinowych.

Kapitał zakładowy

Kapitał zakładowy Towarzystwa wynosi obecnie 15.000.000.— mk. i składa się:

z 245 akcji pierwotnych po mk. 1000.—	= mk. 245 000.—
z 300 „ I emisji „ „ 1000.—	= „ 300 000.—
z 700 „ II „ „ 1000.—	= „ 700 000.—
z 1005 „ III „ „ 1000.—	= „ 1 005 000.—
z 2750 „ IV „ „ 1000.—	= „ 2 750 000.—
z 10 000 „ V „ „ 1000.—	= „ 10 000 000.—

Walne zebranie

Zwyczajne Walne Zebranie akcjonariuszy zwołuje Zarząd lub Rada Nadzorcza w pierwszych 5-ciu miesiącach każdego roku jednorazowym ogłoszeniem w pismach prawnie przepisanych i to przynajmniej 2 tygodnie przed terminem. Każda akcja uprawnia do jednego głosu.

Rada Nadzorcza.

Rada Nadzorcza składa się conajmniej z 6, a najwięcej z 15 członków obieranych przez Walne Zebranie na przeciąg 3 lat.

Obecnie należą do Rady Nadzorczej: Dr. Józef English z Poznania, Adolf hr. Bniński z Gultów, Szambelan Stefan Cegielski z Poznania, Władysław Ko-

cielski z Miłostawia, Stanisław Krysiewicz z Poznania, Karol Motty z Bytnia, Leon Pluciński z Swadzimia, Aleks. hr. Szembek z Siemianic, Jan hr. Szotdrski z Psarskiego, Kazimierz Żychliński z Twardowa, Zygmunt Chrzanowski z Warszawy.

Zarząd.

Zarząd towarzystwa składa się z jednego lub kilku przez Radę Nadzorcza wybranych członków i w razie potrzeby jednego lub kilku zastępców tychże.

Do zobowiązań Towarzystwa potrzeba podpisów:

- dwóch członków zarządu lub
- jednego członka zarządu i jednego zastępcy tegoż względnie prokurenta;
- dwóch zastępców zarządu lub
- jednego zastępcy zarządu wspólnie z prokurentem lub
- dwóch prokurentów.

Zarząd tworzą obecnie: Seweryn Samulski, Henryk Suchowiak, Dr. Adam Kręglewski.

Zastępcą Zarządu jest: Władysław A. Górnicki.

Prokurentami są: Kazimierz Lewicki, Ignacy Łukomski.

Rok obrachunkowy i Podział zysków

Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy.

Z pozostałego po podpisaniu 5% rezerw czystego zysku otrzymają:

- właściciele wszystkich akcji 5%.

Prawo akcji pierwszeństwa zniesione zostało uchwałą Walnego Zebrania z dnia 14. 6. 1918 r.

- z pozostałej reszty otrzymują Zarząd i Rada Nadzorcza po 10% tantjemy.

- resztę, nie uprzedzając możliwej innej uchwały Walnego Zebrania rozdziela się porównie między wszystkich akcjonariuszy, w stosunku do wpłaconego przez nich kapitału akcyjnego, o tyle, o ile nie utworzono z niej specjalnych rezerw.

Dywidenda

W ostatnich (pięciu) 5 latach wypłacono:

za rok 1915 — dywidendy	za rok 1917 8% dywidendy
za rok 1916 — dywidendy	za rok 1918 8% dywidendy
	za rok 1919 10% dywidendy

Bilans i rachunek zysków i strat per 31. 12. 1919 przedstawia się jak następuje:

Aktywa.

Bilans z dnia 31. grudnia 1919 r.

Pasywa.

Rach. nieruchomości przy ul. Strzeleckiej 14	M. 158 990,00
„ nieruchomości Główna	691 700,00
„ nieruchomości Inowrocław	174 397,51
„ nieruchomości Oddziału II	612 000,00
„ nieruchomości Oddziału III	2040 750,00
„ nieruchomości przy ul. Gwarnej 9	669 189,30
„ budynków mieszkalnych	147 415,40
„ maszyn i urządzeń nieruchomości	1642 463,65
„ narzędzi i sprzętów fabrycznych	312 937,55
„ modeli	17 900,00
„ utensylii i sprzętów handlowych	37 529,95
„ sprzężaju i samochodów	44 040,00
„ towarów ogólnych	
Gotowe fabrykaty	M. 3 655 444,85
Półfabrykaty, części i surowce	8 982 352,91
„ kasy	48 246,21
„ konta czekowego	1 533,42
„ weksli	16 376,60
„ banków	6 952 593,76
„ dłużników	
Otwarte pretensje książkowe	1 304 565,00
Odpisano jako straty	12 157,98
„ hipotek	30 000,00
„ udziałów	
Udziały w innych przedsiębiorstwach	117 500,00
„ efektów	78 612,00
„ filji Inowrocław	11 036,86
„ filji Warszawa	3 120,90
Suma	M. 27 738 537,89

Rach. kapitału akcyjnego	M. 15 000 000,00
„ obligacyj	1 000 000,00
„ hipotek	1 295 087,20
„ funduszu amortyzacyjnego	45 969,03
„ banków	3 474 467,60
„ wierzycieli	
Otwarte pretensje książkowe	3 438 098,66
„ funduszu rezerwowego	2 166 415,00
„ podatku talonowego	1 100,00
„ funduszu dyspozycyjnego	3 000,00
„ stempla akcyjnego	656 875,00
„ dywidendy	
Nieodebrana dywidenda za rok 1917	M. 480,00
Nieodebrana dywidenda za rok 1918	4 640,00
„ tantjemy	
Nieodebrana tantjema za rok 1918	377,40
„ zysków i strat	
Zysk czysty do dyspozycji Walnego Zebrania	652 028,00
Suma	M. 27 738 537,89

Debet.

Rachunek zysków i strat per 31-go grudnia 1919.

Kredyt.

Za koszty fabrykacji	M. 2 037 298,62
„ „ handlowe i ogólne	850 798,53
„ „ procentów	134 950,56
„ „ administracji gruntu, Strzelecka	8 406,90
Za spłatę kwitów użytkowych	72 000,00

Odpisy na:

Rach. nieruchomości Główna	M. 31 128,71
„ maszyn i urządzeń	63 010,63
„ modeli	2 305,05
„ sprzężaju i autom.	16 987,15
„ narzędzi fabrycznych	35 763,13
„ dłużników	12 157,98
Czysty zysk	652 028,00

Suma M. 3 916 835,26

Przez przeniesione saldo zysku z roku 1918	M. 5 506,26
„ zysk z udziałów	23 300,00
„ zysk z fabrykacji	3 866 309,29
„ różne	21 770,71

Suma M. 3 916 835,26

Na mocy powyższego prospektu dopuszczone zostały do handlu na giełdzie poznańskiej mk. 15.000.000.— akcji Tow. Akc. H. Cegielski w Poznaniu i to: akcji pierwotnych nr. 1-166, 251-268, 434-435, 491, 503-505, 527, 683, 701-702, 719-728, 869-874, 899, 903-904, 907, 911-914, 967-968, 971-972, 1002, 1023-1044.

Akcji I. emisji nr. 1-300; akcji II. em. nr. 1-700; akcji III. em. nr. 1-1005; akcji IV. em. nr. 1-2750; akcji V. em. nr. 1-10000.
Poznań, dnia 27 lipca 1920 r.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

H. Cegielski Tow. Akc.